
 

 

  U.O.C Governo del territorio, LL.PP. e Sviluppo Economico

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 538 del  17-03-2022

 OGGETTO: AGGIORNAMENTO CATASTO INCENDI BOSCHIVI ANNI 2020 - 2021 – ELENCO PROVVISORIO
ADOZIONE

 

PREMESSO CHE:

la Regione Toscana provvede, secondo quanto disposto dalla L. n.353/2000 “Legge-quadro in materia di incendi boschivi” e
la L.R. n.39/2000 “Legge forestale della Toscana”, alla formazione del Piano Pluriennale di previsione, prevenzione e lotta
attiva contro gli incendi boschivi, definito come Piano ABI;
la L. n.353/2000 prevede all'art.10 c.2, l'obbligo per i comuni di censire i soprassuoli percorsi dal fuoco avvalendosi anche dei
rilievi del Corpo Forestale dello Stato, al fine di applicare i vincoli temporali previsti all'art.10 c.1 della medesima legge;

la L.R. n.39/2000 stabilisce all'art.75bis che i comuni tengano aggiornato il catasto delle aree percorse dal fuoco,
provvedendo alla cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti di cui all'art.76, cc. 4, 5, 6 e 7 della medesima L.R.,
nonché le procedure per l'approvazione del suddetto catasto;

con Del.C.C. n.103 del 30/09/2021 è stato istituito il Catasto delle aree percorse dal fuoco,aggiornato all’anno 2019;
DATTO ATTO che con del. C.C. n.104 del 26/11/2020 (adozione catasto incendi) è stato disposto di dare mandato al
responsabile dell’Urbanistica di tenere aggiornati gli archivi ai sensi dell’art.75 bis della L.R. N.39/2000, approvando
annualmente con determina dirigenziale gli atti ad essi connessi;

RITENUTO di dover procedere all’aggiornamento del catasto incendi boschivi all’anno 2020, come previsto dall’art.10 della
L. n.353/2000 e dell’art.75bis della L.R. n.39/2000 e s.m.i.;

VISTO che l’Ufficio urbanistica ha predisposto l’aggiornamento relativo alle aree percorse dal fuoco, con l’inserimento delle
aree incendiate nell’anno 2020 sulla base dei dati forniti dal Corpo Forestale dello Stato (Allegato A) e alla cancellazione
delle prescrizioni relative ai divieti di cui all’art.76 della L.R. N.39/2000 e s.m.i. dove scaduti (Allegato B), entrambi allegati al
presente atto come parte integrante e sostanziale (Allegato A- Allegato B);
PRESO ATTO che per l’anno 2021 , dai dati forniti dal Corpo Forestale dello Stato, non sono stati rilevati incendi nel territorio
di Pescia;

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTA la L.R. 21/03/2000 n.39 e s.m.i.;

VISTA la L.R. 21/11/2000 n.353 e s.m.i. ;

DETERMINA
Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva:

1. di adottare l’aggiornamento del Catasto incendi boschivi avvenuti nell’anno 2020 ai sensi dell’art.10 della L. n.353/2000 e
dall’art.75 bis della LR N.38/2000 e s.m.i., inserendo planimetria ed elenco catastale aree incendiate, allegato al presente
atto come parte integrante e sostanziale (Allegato A);

2. Prendere atto che nell’anno 2021 , come risulta dai dati forniti dal Corpo Forestale dello Stato non sono stati rilevati
incendi nel territorio di Pescia;
3. Individuare le aree percorse dal fuoco i cui vincoli temporali , ai sensi dell’art.10 della L. n.353/2000 e dall’art.75 bis della



LR N.38/2000 e s.m.i. sono decaduti (Allegato B);
4 . di disporre che, in conformità alle vigenti disposizioni in materia, tale elenco provvisorio sia pubblicato per trenta giorni
all'albo pretorio comunale dandone tempestiva pubblicità, attraverso pubblicazione sul sito web istituzionale, allo scopo di
consentire la formulazione di eventuali osservazioni, che dovranno prevenire perentoriamente entro il termine di trenta giorni
decorrenti dalla data di pubblicazione all'albo pretorio;
5.di dare atto che l’elenco definitivo sarà approvato entro sessanta giorni dalla conclusione del periodo di pubblicazione
valutando le eventuali osservazioni pervenute al protocollo generale dell’ente;

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la responsabile U.O.C. governo del territorio, LL.PP e Sviluppo
Economico, 

7. di dare atto che la presente determinazione, non comportando impegni di spesa, non è soggetta al visto di regolarità
contabile di cui all’art.153, comma 5, del Tuel e verrà trasmessa al Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 12, c. 10, del vigente
regolamento sui controlli;

 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  
  IL RESPONSABILE DI AREA ORGANIZZATIVA

  ANNA MARIA MARAVIGLIA
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


